
Stödja 
jordbrukare, 

skogsbrukare och 
andra markanvändare 

att  tillämpa SICS genom 
EU: s gemensamma 
jordbrukspolitik och 
jordbruksrådgivning

SAMMANFATTNING
Projektet SoilCare har testat och utvärderat konceptet för SICS (Soil Improving Cropping 

Systems), ett odlingssystem för ökad hållbarhet och lönsamhet. Utgångspunkten är att det 
finns kombinationer av odlingssystem som förbättrar markens kvalitet och samtidigt har positiv 

inverkan på lönsamheten och hållbarheten. 

SICS består av tre element: växelbruk med lång omloppstid, jordförbättrande grödor och 
tekniker för agronomisk förvaltning. Det här policydokumentet är SoilCares svar på det 
offentliga samrådet om EU:s nya markskyddsstrategi och klarlägger hur resultaten kan 

informera och stärka strategin. Resultaten är direkt relaterade till frågor från samrådet om 
indikatorer för markens tillstånd, hur EU bättre kan stötta jordbrukare och de viktigaste 

faktorerna för antagande av SICS.

POLICYALTERNATIV
Åtgärder för att underlätta antagande av SICS:
     Engagera SoilCare-intressenter och jordbrukare 
i utvecklingen av nationella, regionala eller lokala 
politiska instrument

     Använda det strategiska programmet som 
upprättats av den nya gemensamma jordbrukspolitiken 
för att i samråd med jordbrukare formulera minimikrav, 
frivilliga åtgärder och system som passar de lokala 
förhållandena

    Ge jordbrukarna tillit till policyer och bidrag genom 
överenskommelser på upp till sju år och flexibilitet vid 
regionala skillnader (se index för SICS:s potential nedan)

        Stärka kapaciteten för rådgivning till 
jordbruksföretag och säkerställa oberoende från 
industrin
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Indikatorer för att bedöma markens aktuella tillstånd och 
spåra förändringar

I tabellen nedan listas de indikatorer som projektet SoilCare föreslår för att övervaka markens 
kvalitet i vanligt förekommande odlingssystem.  Det är viktigt att understryka att dessa indikatorer 
rekommenderas för att övervaka eller bedöma odlingssystem under korta perioder (2-3 år). Under längre 
perioder kan andra indikatorer på markens kvalitet vara relevanta. SoilCare föreslår här att använda minst 
en indikator för varje kvalitetsdimension.

Mer information om metoderna och resultaten finns i rapporten D5.3 på: https://www.soilcare-project.
eu/resources/deliverables

Kategori Indikator (enhet) Metod

Markens produktivitet Skördeavkastning av biomassa 
i torrsubstans (t ha-1 år-1)

Avkastningsmätning eller 
kvadratprovtagning

Markens fysiska egenskaper Vattenstabila aggregat (%) Våtsiktning (250 µm – 2 mm)

Markens biologiska aktivitet Förekomst av daggmask 
(antal/m2)

Utvinningsmetod för senap

Organiskt kol i marken Totalt organiskt kol (%) Walkley-Black-metoden

Använda indexet för SICS:s potential för att förstå regionala hot mot 
marken

Projektet SoilCare har skapat ett ”index för SICS:s potential” som kombinerar kartor som täcker 
hela Europa med expertkunskap om var SICS bäst kan implementeras, både med hänsyn till SICS:s 
tillämplighet (bland annat baserat på nederbörd, torrhet, jordtyp och markanvändning) och deras 
relevans för att minska en viss typ av hot (till exempel erosion, komprimering, förlust av organiska 
ämnen, markfauna). Kartorna nedan är ett exempel på index för SICS:s potential för täckgrödor och 
visar att de kan användas allmänt i stora delar av Europa (grönmarkerat), men i vissa områden kan det i 
inledningsfasen vara svårt att implementera SICS, till exempel vad gäller plantering av täckgrödor i torrt 
klimat (orangemarkerat). 

Policyer kan använda dessa kartor genom att förstå vilka specifika hot som finns i specifika regioner 
och vilka SICS som kan tillämpas för att bidra till bättre markkvalitet och markförvaltning i varje enskild 
region. De understryker därför behovet av olika strategier och att SICS tillämpas i olika områden för att 
bäst kunna förbättra markens kvalitet.

Nej
Ja

Inte tillämplig
Implementering med vissa svårigheter
Tillämplig

Relevans Tillämplighet Kombinerad

Inte tillämplig

Tillämplig
Implementering med vissa svårigheter

https://www.soilcare-project.eu/resources/deliverables
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Faktorer som påverkar hur SICS tas emot
SoilCare har testat och utvärderat en rad jordförbättrande odlingssystem på studieplatser i 16 europeiska 
länder. Under workshoppar beräknades totalt antal unika tillämpningsfaktorer som intressenterna 
kunde nämna (biologisk-fysiska faktorer, faktorer relaterade till kunskap/information och policyer/
institutioner, samt sociokulturella och tekniska faktorer). SICS:s metoder sammanfattades i följande 
grupper: gödningsmedel/jordförbättringsmedel, jordförbättrande grödor (täckgrödor och växelbruk), 
markbearbetning och bekämpning av komprimering. I stapeldiagrammet nedan visas SICS:s olika 
grupper utifrån vilka tillämpningsfaktorer de lokala intressenterna uppfattar som mest viktiga under 
workshoppar på 13 av 16 studieplatser. 

Mer information finns i landsrapporterna här: https://www.soilcare-project.eu/resources/resources-
for-policy-makers/42-resources/254-policy-reports. Hela analysen för EU och samtliga studieplatser 
finns i D7.2 här: https://www.soilcare-project.eu/resources/deliverables

Projektet SoilCare finansieras av EU 
inom ramen för EU:s forsknings- och 
innovationsprogram Horisont 2020 
enligt bidragsavtal nr 677407.

Policyer på EU- och medlemsstatsnivå
Analysen av intressenter för jordbrukssystemet SoilCare talar för att den nuvarande policyramen 
visserligen hanterar viktiga hot mot markens kvalitet, men policyns effekter styrs i stor utsträckning 
av hur de implementeras på regional och lokal nivå. Det behövs ett ökat erkännande av detta på EU-
nivå för att låta medlemsstaterna ta ett större ansvar. På så sätt kan åtgärderna implementeras mer 
effektivt på sätt som jordbrukare uppfattar som meningsfullt på en mer lokal nivå och som tar hänsyn 
till deras särskilda situationer och behov.

Den fullständiga rapporten som ligger till grund för detta policydokument finns här (D7.2 Report on 
the selection of good policy alternatives at EU and study site level): https://www.soilcare-project.eu/
resources/deliverables
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